Дело № 5-55-136/2025
91MS0055-01-2025-000602-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2025 года						пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении:
ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС

УСТАНОВИЛ:

ФИО работая в должности директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ находящегося по адресу:АДРЕС , в период ДАТА И ВРЕМЯ, являясь организатором при проведении на территории стадиона «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС официального спортивного соревнования –НАЗВАНИЕ между командами НАЗВАНИЕ и НАЗВАНИЕ включенного в календарный план соревнований на 2025 год, допустил нарушение правил безопасности обеспечения спортивных меропрятий, а именно: не уведомил отдел МВД России по Красногвардейскому району по адресу: АДРЕС о проведении соревнования в срок не позднее 10 дней до их начала, и провел официальное спортивное соревнование, тем самым нарушил требования п. 14 Постановления Правительства РФ от 18.04.2014 г. N 353 « Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», тем самым совершил правонарушение предусмотренное ч.1 ст. 20.32 КоАП РФ.
ФИО в судебном заседании признал вину в совершении административного правонарушения, в содеянном раскаялся, пояснил, что не успели уведомить МВД, а по правилам переносить матч было нельзя, отметил, что нарушение приняли к сведению и в последующем будут своевременно уведомлять о проводимых спортивных соревнованиях.
Исследовав материалы дела, выслушав ФИО оценив доказательства и обстоятельства, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, в их совокупности, судья приходит к выводу, что в действиях ФИО содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.32 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
В соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» обеспечение мер общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований осуществляется за счет средств организаторов официальных спортивных соревнований и (или) собственников, пользователей объектов спорта в соответствии с положениями (регламентами) об официальных спортивных соревнованиях и (или) договорами, заключенными организаторами таких соревнований и собственниками, пользователями объектов спорта, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Права и обязанности организаторов официальных спортивных соревнований, собственников, пользователей объектов спорта по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований устанавливаются настоящим Федеральным законом, а также правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований.
Ответственность за нарушение правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований несут организаторы таких соревнований, собственники, пользователи объектов спорта в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч. 1.9 указанной статьи).
Согласно с п. п. «а, в» п. 19 Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 N 353, организатор соревнования обязан разрабатывать и утверждать план мероприятий в срок не позднее 10 дней до начала соревнований; уведомлять соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне о месте, дате и сроке проведения соревнований в порядке, установленном Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
Из материалов дела следует, что директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ является ФИО в обязанности которого входит создание условий и обеспечение соблюдения правил техники безопасности. При проведении спортивного мероприятия на стадионе НАЗВАНИЕ расположенного по адресу:АДРЕС, ФИО ненадлежащим образом были организованы меры безопасности, а именно: в установленный срок, не позднее 10 дней до начала спортивных соревнований, должным образом не уведомил Отдел МВД России по Красногвардейскому району о месте, дате и сроке проведения соревнований и не согласовал план проведения соревнования.
Вина ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.32 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:  протоколом об административном правонарушении 8201 № 356090 от 07.04.2025 г.;   письменными объяснениями ФИО от 07.04.2025 г.; письменными объяснениями ФИО от 05.04.2025 г.; письменными объяснениями ФИО от 05.04.2025 г.; договором о безвозмездном пользовании спортивным объектом 26.03.2025 г., изкоторого следует, что НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ несёт ответственность за нарушение правил и мер безопасноит при организации и проведении спортивны мероприятия на терртории спортивного объекта (п.3.1 договора); планом мероприятий по обспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении футбольного матчка НАЗВАНИЕ от ДАТА г.; фотоматериалом; копией расписания матчей проводымих на стадионе НАЗВАНИЕ а также показаниями ФИО данные им в ходе судебного заседания.
Оснований не доверять указанным доказательствам у мирового судьи не имеется, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга.
Вина ФИО в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается совокупностью вышеуказанных доказательств.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности ФИО в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.32 КоАП РФ.
В силу статьи 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Действия ФИО мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.32 КоАП РФ, как нарушение организатором официального спортивного соревнования правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ФИО является признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о назначении ФИО наказание в виде штрафа.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).
Вместе с тем, частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ определено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II этого кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.27.3, 15.30, 19.3, 19.4.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
С учетом формулировки ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.
ФИО является директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ о чем имеется соответствующая выписка, при этом ч. 1 ст. 20.32 КоАП РФ не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.
Материалы представленного дела об административном правонарушении не содержат сведений о том, что должностное лицо ранее привлекалось к административной ответственности. Кроме этого, рассматриваемым правонарушением не был причинен вред, и не возникла угроза причинения жизни и здоровья объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, угрозы ЧС природного и техногенного характера, а также имущественного ущерба
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание вины, судья считает необходимым применить в данном случае положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 4.1, 6.1.1, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.32 КоАП РФ назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировойсудья   						                  Ю.Г.Белова